| APELLIDOS Y NOMBRE | ESTEPA NIETO, JOSÉ CARLOS |
|---|--|
| Categoría académica / Dedicación / Nivel contractual / Afiliación | Catedrático de Universidad, Tiempo completo, Universidad de Córdoba, Facultad de Veterinaria |
| Titulación académica (año de obtención) / Otras titulaciones | Licenciado en Veterinaria (1992) / Doctor en Veterinaria (1999) Diplomado por el Colegio Europeo de Medicina Interna Equina (Dip ECEIM) (2004) |
| Experiencia investigadora reciente | Lineas de investigación - Diagnóstico por imagen en équidos - Enfermedades endocrinometabólicas del caballo Proyectos de investigación más recientes 1. Título del proyecto: Prevalencia e identificación de ractores de riesgo y marcadores precoces de los problemas sanitarios emergentes del caballo de Pura Raza Español (PRE-SALUD). Expediente: Código AGR-5963. Tipo de proyecto: Proyecto de investigación de excelencia, Proyectos motrices y de innovación, Convocatoria 2010. Entidad financiadora: Junta de Andalucía, Consejería de Economía, Innovación y Ciencia; Secretaría General de Universidades, Investigación y Ciencia. Fecha de inicio:2012. Fecha de finalización: 2015. Tipo de participación: Investigador principal, 100% dedicación. Importe concedido: 153. 400 Euros. 2. Título del proyecto: TOXOFREE. Toxoplasmosis: Clasificación, herramientas diagnósticas y viabilidad del parásito tras el procesado; Entidad financiadora: Ministerio de Economía y Competitividad/Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI); Duración: 02/02/2012 Hasta: 02/02/2015; Tipo de participación: Investigador principal 3. Título del proyecto: Efecto de la hipoxía sobre el potencial regenerativo de Células Mesenquimales Adultas derivadas de tejido adiposo (ASCs). Estudio en un modelo experimental de Nefropatía Diabética en ratas; Entidad Financiadora: Instituto de Salud Carlos III; Duración: 15/10/2014 Hasta: 15/10/2017; Investigador principal: María Sagrario Cañadillas López; Tipo de participación: Miembro del equipo investigador Publicaciones más relevantes (hasta un máximo de 3) 1. Mendoza FJ, Aguilera-Aguilera R, Gonzalez-De Cara CA, Toribio RE, Estepa JC, Perez-Ecija A. Vet J. 2015 Dec;206(3):371-6. doi: 10.1016/j.tvjl.2015.08.015. Epub 2015 Aug 13. 2. Mendoza FJ, Estepa JC, Gonzalez-De Cara CA, Aguilera-Aguilera R, Toribio RE, Perez-Ecija A. Energy-related parameters and their association with age, gender, and morphometric measurements in healthy donkeys. Vet J. 2015 May;204(2):201-7. doi: 10.1016/j.tvjl.2015.03.004. Ep |
| Experiencia profesional | 30 años de experiencia profesional en asistencia clínica de grandes animales. |
| Experiencia en docencia virtual y habilidades digitales | Experiencia en docencia virtual 1. Docencia de grado. Medicina Interna. Universidad de Córdoba. 12 años de experiencia en docencia virtual. Plataforma virtual: http://moodle.uco.es/m1617/course/view.php?id=9321 2. Docencia de Máster. Medicina Interna Equina. Universitario en Medicina, Sanidad y Mejora Animal de la Universidad de Córdoba. 7 años de experiencia en docencia virtual. Plataforma virtual: http://moodle.uco.es/m1617/course/view.php?id=7981 |

| | 3. Docencia de Máster. Diagnóstico por Imagen. Universitario en Medicina, Sanidad y Mejora Animal de la Universidad de Córdoba. 12 años de experiencia en docencia virtual. Plataforma virtual: http://moodle.uco.es/m1617/course/view.php?id=7287. |
|--|--|
| | Habilidades digitales Uso de la plataforma virtual Moodle de la Universidad de Córdoba: http://moodle.uco.es/m2324/ Plataformas de videoconferencias: Black board collaborator, Webex, Zoom, Microsoft Teams Herramientas digitales interactivas de apoyo a la docencia: Genially, Wooclap, Jove |
| Dedicación en Asignaturas en Máster en Medicina deportiva equina | . Diagnóstico por imagen (Módulo metodológico) - Tutor de un trabajo fin de máster por curso académico durante 6 ediciones del máster (2019-2024) |

José Carlos, PROFESOR del Máster Universitario en Medicina Deportiva Equina por la Universidad de Córdoba DECLARA la exactitud y veracidad de los datos contenidos en este documento.

En Córdoba a 12 de febrero de 2024

Fdo. José Carlos Estepa Nieto